
Российская Федерация 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ 

Администрации города 

 

П Р И К А З 

г. Моршанск 

18.03.2021                                                                                                 № 109 

                    

Об итогах  проведения месячника  гражданско-патриотической 

направленности  в образовательных организациях города 

  

 На основании приказа комитета по образованию и молодѐжной 

политики администрации города от 26.01.2021г. № 22, а также в 

соответствии  с Планом работы комитета по образованию и молодѐжной 

политике  на 2021 год, в целях повышения качества гражданско-

патриотического воспитания молодежи, популяризации военно-технических 

и массовых видов спорта, формирования чувства патриотизма, верности 

своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей с 01.02.2021г. по 28.02.2021г. проводился 

месячник гражданско-патриотической направленности в образовательных 

организациях города. На основании вышеизложенного  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить информацию «Об итогах проведения месячника 

гражданско-патриотической направленности в образовательных 

организациях города»  согласно Приложению. 

2. Комитету по образованию и молодѐжной политике администрации 

города Моршанска, руководителям  муниципальных бюджетных 

образовательных организаций  продолжить работу по гражданско-

патриотическому воспитанию. 

3.  Директору МБОУ СОШ №3 (Бородин В.В.) активизировать работу 

муниципального ресурсного центра патриотического воспитания на 

муниципальном  уровне. 

4. Директорам МБОУДО ЦДОД, муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций города обеспечить мероприятия по 

реализации программ и плана мероприятий в рамках Всероссийского военно-

патриотического движения «Юнармия». 

5. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на 

заместителя директора МКУ «Ресурсный центр системы образования г. 

Моршанска» по работе с молодѐжью Е.Е. Федорову. 

 

Председатель комитета по образованию 

и молодежной политике  В.А. Комарова  

  
Федорова Е.Е. 

4-87-54  



Приложение 

                                                                                              УТВЕРЖДЕНО 

приказом  комитета по образованию и  

молодежной политике 

                                                                                          от _____________№_____ 

 
 

Информация 

 «Об итогах проведения месячника гражданско-патриотической 

направленности в образовательных организациях города» 

 

 В целях повышения качества гражданско-патриотического воспитания 

молодежи, популяризации военно-технических и массовых видов спорта, 

формирования чувства патриотизма, верности своему Отечеству, готовности 

к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей, на 

основании Приказа комитета по образованию и молодѐжной политике 

администрации города от  26.01.2021г. № 22 «О проведении гражданско-

патриотического месячника в образовательных организациях города» в 

период с 01.02.2021г. по 28.02.2021г. проводился месячник гражданско-

патриотической направленности в образовательных организациях города 

(далее – Месячник). 

 Во всех общеобразовательных организациях были разработаны планы 

и утверждены приказами руководства школ: 

 - МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

- приказ от 01.02.2021г. №23 «О проведении гражданско-патриотического 

месячника»; 

 - МБОУ «СОШ №2 имени Н.И. Бореева» - приказ от 29.01.2021г. № 53 

«О проведении  гражданско-патриотического  месячника»; 

 - МБОУ СОШ №3 – приказ от 01.02.2021г. № 31 «О проведении 

гражданско-патриотического месячника в школе»; 

 - МБОУ «Гимназия» - приказ от 29.01.2021г. № 29 «О проведении 

гражданско-патриотического месячника»; 

 - МБРУ «Начальная школа №5» - приказ от 01.02.2021 № 20 ««О 

проведении гражданско-патриотического месячника».  
В ходе Месячника, согласно утвержденному плану,  были проведены 

следующие мероприятия. 

 В рамках образовательных мероприятий, в течение Месячника в 

образовательных организациях города проведены Дни воинской славы:  

Классные часы, тематические линейки, встречи с участниками событий, 

поздравления ветеранов ВОВ и локальных войн. 

 - «День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады»: 

 МБОУ СОШ №1 – 420 человек; 

 МБОУ СОШ №2 – 378 человек, 706 человек приняли участие в акции 

«Блокадный хлеб»; 

 МБОУ СОШ №3 – 1056 человек , в том числе приняли участие в акции 

«Блокадный хлеб»; 



 МБОУ Гимназия – 859 человек, 28 классов приняли участие в акции 

«Блокадный хлеб», 21 человек принял участие в Литературном онлайн 

марафоне ко дню снятия блокады Ленинграда; 

 МБОУ «Начальная школа № 5» - 128 человек; 

 ГДО «Радуга» - 120 человек. 

 - «День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве : 

 МБОУ СОШ №1 – 450 человек; 

 МБОУ СОШ №2 –  340 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  1056 человек; 

 МБОУ Гимназия – 744 человека; 

 МБОУ «Начальная школа № 5» - 128 человек; 

 ГДО «Радуга» провели мероприятие «Полоса препятствий» в рамках 

празднования разгрома немецких войск в освобождения Сталинграде - 60 

человек. 

 - Уроки  Памяти Жертв Холокоста и 76-летней годовщине 

освобождения лагеря смерти Аушвиц (Освенцим) силами Красной Армии.: 

  МБОУ СОШ №1 – 204 человека; 

 МБОУ СОШ №2 –  258 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  649 человек; 

 МБОУ Гимназия – 682 человека. 

 - «День памяти россиян, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества» 

 МБОУ СОШ №1 – 450 человек; 

 МБОУ СОШ №2 –  356 человек; 

 МБОУ СОШ №3 –  1056 человек; 

 МБОУ Гимназия –  672 человека. 

 - Юнармейскими отрядами организованы Уроки Мужества с 

приглашением воинов-ветеранов Афганистана 
 

Наименование ОО Название мероприятия Дата проведения Количество участников 

 

 

 

 

МБОУ СОШ №1 

 

 

МБОУ «Гимназия» 

 

 

 

МБОУ СОШ №3 (2 

корпус) 

 

МБОУ СОШ №3 (1 

корпус) 

 

Уроки Мужества с 

приглашением 

воинов-ветеранов 

Афганистана: 

- «Их имена не 

забудем» 

 

- «Память 

возвращает нас в 

Афганистан» 

 

- «Афганистан не 

заживающая рана» 

 

- «Афганистан наша 

память и боль» 

 

 

 

 

 

04.02.2021  

 

 

05.02.2021 

 

 

 

08.02.2021  

 

 

11.02.2021  

 

 

 

 

 

 

28 человек 

 

 

26 человек 

 

 

 

27 человек 

 

 

30 человек 

 

 



МБОУ СОШ №2 им. 

Н.И. Бореева 

 

- «Афганистан - 

живая память» 

11.02.2021 

 

29 человек 

Юнармейцы  Волонтерская акция 

«Обелиск» 

(Благоустройство 

могил воинов-

афганцев) 

03.02.-05.02.2021 10 человек 

 

 Во всех школах  города проведены мероприятия по реализации 

образовательного проекта «Парта Героя»: 

 - МБОУ СОШ №1 – (приняло участие 50 человек); 

 - МБОУ СОШ №2 – (приняло участие 150 человек); 

 - МБОУ СОШ №3 – (приняло участие 195 человек); 

 - МБОУ «Гимназия» - (приняло участие 80 человек). 

  

 Проведены мероприятия физкультурно-спортивной 

направленности: 

 - городские массовые соревнования по лыжным гонкам в рамках 

XXXVIII Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России – 2021» - 

участие приняли все школы города – 180 школьников, 4 семейных команды; 

 - городской Конкурс Смотра строя и песни в рамках проведения 

городской военно-спортивной игры «Зарница» «Статен, строен, уважения 

достоин» среди общеобразовательных организаций:  

1 место – МБОУ «Гимназия» ( педагог-организатор Волков А.А.); 

2 место – МБОУ СОШ №2 (учитель физкультуры Шмелев А.Н.) 

3 место – МБОУ СОШ №3 ( учитель физкультуры Кузьмин Р.Н.); 

 - муниципальный этап международного шахматного турнира «Белая 

ладья»: 

1 место – МБОУ СОШ №1 ( руководитель команды – Белоглазов С.В.); 

2 место – МБОУ СОШ №2 ( руководитель команды – Виниченко В.Д.); 

3 место – МБОУ СОШ №3 ( руководитель команды – Махонин А.И.), и др. 

 

 В ходе Месячника проведены творческие мероприятия:  

 - Муниципальный этап Всероссийского конкурса детских 

хореографических коллективов «Здравствуй, мир!», в котором приняли 

участие 29 конкурсных работ от МБОУ СОШ №1 (с углубленным изучением 

отдельных предметов), МБОУ СОШ №2 имени Н.И. Бореева, МБОУ 

«Гимназия», МБОУ ДО ЦДОД; 

 - муниципальный этап конкурса юных вокалистов «Звонкие голоса 

России», в котором участвовали 42 конкурсные работы от МБОУ СОШ №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов), МБОУ СОШ №2 имени 

Н.И. Бореева,  МБОУ СОШ №3,  МБОУ «Гимназия»,  МБОУ ДО ЦДОД; 

 - муниципальный этап Всероссийского конкурса юных фотолюбителей 

«Юность России»,  в котором участвовало  109 работ от образовательных 

организаций города и организации дополнительного образования. 



 - муниципальный этап Всероссийского конкурса «Театральная юность 

России», в котором приняли участие обучающиеся  МБОУ СОШ №1 (с 

углубленным изучением отдельных предметов), МБОУ СОШ №2 имени Н.И. 

Бореева, МБОУ СОШ №3, МБОУ «Гимназия», МБОУ ДО ЦДОД и др. 

 По планам муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций проведены  следующие образовательные мероприятия. 

 МБОУ СОШ №1 - «Герои пионеры». Проведение круглого стола в 

рамках памятной даты «День памяти юных героев антифашистов», в рамках 

обозначения 2021 года Годом науки и технологий,  в честь Дня российской 

науки оформление книжной выставки с беседой. Проведение мероприятия на 

тему: «Подвиги героев – Моршанцев» (6 кл.) с участием работников 

городского Музея – 40 человек. 

 Проведение к 23 февраля школьных мероприятий: 

- классные огоньки с развлекательной программой «А ну-ка, мальчики!» (1-

11кл.) – 745 человек; Конкурс - Газета – очерк «Учителям – мужчинам 

посвящается» (5-11 кл.) – 95 человек; Смотр строя и песни (2, 4  кл.) – 89 

человек. 

 Возложение цветов к мемориальной доске Губанова С. В., ученика 

СОШ №1, погибшего в Чечне (5 кл.) – 70 человек. 

 Информационная акция «Герои - земляки», распространение буклетов 

о героях г. Моршанск. (Изготовленных буклетов обучающимися 5-11 классов 

– 190 человек). Также, обучающиеся школы приняли активное участие в  

областной акции «Письмо ветерану», в муниципальном этапе регионального 

конкурса творческих работ обучающихся, посвящѐнный 800-летию со дня 

рождения государственного деятеля и полководца князя Александра 

Невского, в региональном творческом конкурсе «Есть такая профессия – 

Родину защищать!», в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности», в муниципальных этапах Всероссийских 

творческих конкурсах «Живая традиция», «Театральная юность России», 

«Звонкие голоса России», «Здравствуй, Мир!» и др. 

 

 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева - Проведение бесед, классных 

часов на тему: «Подвиги героев – Моршанцев» (8а, 9а,4в) с участием 

работников городской детской библиотеки – 78 человек. Организована 

книжная выставка «Их подвиг не забыт», которую посетили 105 человек. 

 К 23 февраля прошли: Конкурс чтецов «Гордимся вашим подвигом» -  

28 человек;  Конкурс к Дню защитника Отечества «Мистер Мужество» - 61 

человек; Конкурс рисунков, посвященных Великой Отечественной войне – 

38 человек; в Мастер- классах  по изготовлению поздравительных открыток 

ветеранам приняли участие 300 обучающихся; в Дистанционном областном 

военно - спортивном конкурсе «Одиночная подготовка воина – разведчика», 

посвященном 76-летию Победы в Великой Отечественной войне» 

участвовали 11 человек. 

 



 МБОУ СОШ №3 - Организация выставки в школьной музейной 

комнате «Этих дней не смолкнет слава», которую посетили все 1056 

обучающихся школы; проведены Информационные минутки «Живая газета» 

на тему: «Подвиги героев - моршанцев в борьбе за свободу и независимость 

нашей Родины» (5 - 11 классы) – 649 человек; Книжную выставку: «Подвигу, 

доблести – память и слава» (1- 11 кл.), также посетили все обучающиеся 

школы; участие кадетов и юнармейцев школы в военно-мемориальной акции 

«Обелиск» (очистка от снега, приведение в порядок захоронения Н.С. 

Кабакова) и посещение захоронений воинов-афганцев: Розвязева Ю.А., 

Гринева В. 

 Обучающиеся школы приняли активное участие во всех 

муниципальных этапах творческих конкурсов, спортивных состязаний; в  

круглом столе «Герои пионеры» в рамках памятной даты «День памяти юных 

героев антифашистов», в беседах, классных часах, в оформлении книжных 

выставок в рамках обозначения 2021 года Годом науки и технологий  (День 

российской науки), в проведении информационной акции, создание буклетов 

о героях г. Моршанска (распространение изготовленных буклетов в 

микрорайоне школы); в Конкурсе стенгазет «Славные сыны Отечества»  

приняли участие 20 классов (1-11 кл.); 81 человек принял участие в Акции 

«Поздравь ветерана» (Изготовление открыток к 23 февраля, посещение 

ветеранов, поздравление на дому) - (5- 11 классы) и др.  

 МБОУ «Гимназия»  - в выставке на тему о Героях Великой 

Отечественной войны, Героях России в школьных  уголках боевой Славы в 

библиотеках приняли участие  248 обучающихся; 123 человека приняли 

участие в беседах, классных часах на тему: «Подвиги героев – Моршанцев» 

(5 – 11 кл.) с участием работников ИБЦ, Проведен Урок мужества  

«Зоя: Жизнь. Подвиг. Слава»;  Посещение музея ДЕПО «Тамбовский 

колхозник»;  проведен Конкурс рисунков и открыток ко дню защитника 

Отечества серди 1- 4 классов; Конкурс плакатов ко Дню защитника 

Отечества для 5-11 классов; 432 обучающихся приняли участие в 

Поздравительных классных часах «Славные сыны Отечества». 

 Кроме того, в школе были организованы: «Полоса препятствий» - 

проведение спортивного мероприятия в рамках проекта «Мы рядом» в честь 

празднования разгрома немецких войск в Сталинграде. (4в,9а), в котором 

приняли участие – 26 человек; Военно-спортивный конкурс «А ну-ка, 

парни!» - 80 человек; Волейбольный турнир с ветеранами – афганцами – 28 

человек. Школьники приняли активное участие в  информационной акции 

«Герои - земляки» (создание буклетов о героях г.Моршанск, распространение 

изготовленных буклетов в микрорайонах  СОШ города), Возложение цветов 

к мемориальной доске Алексея Симачѐва и к памятнику воинам Афганцем в 

городском саду, в рамках проекта «Ветеран» волонтерская акция  «Шефство 

над ветеранами» (расчистка снега придомовой территории ветеранов) ШДО; 

в проведении патриотической акции «Обелиск» (уборка снега с памятников, 

мемориалов, захоронений ветеранов), в Акции «Подкорми пернатых»; В 



рамках проекта «Ветеран» проведена  волонтерская акция  «Шефство над 

ветеранами» - уборка снега, помощь в доме; Акция «Поздравь ветерана»; 

волонтеры приняли участие во Всероссийской акции «Герой рядом», в Акции 

«Родные объятия» ко дню защитника Отечества,  во Всероссийской акции 

«Помним своих героев»; 27 человек приняли участие в Поздравительном 

флешмобе «Наши защитники», в акции  «Эко-подарок Защитнику»; 212 

человек приняли участие в Он-лайн концерте ко Дню защитника Отечества и 

др. 

 В МБОУ «Начальная школа №5»  - организована выставка работ 

детского творчества «Непобедимая и легендарная», которую посетили 128 

человек; 57 обучающихся приняли участие в Конкурсе чтецов «Героями 

славится Россия», 43 – в Литературно-музыкальной композиции «Охраняя 

просторы Родины…»;  проведен Интегрированный тематический досуг в 

группах старшего дошкольного возраста  «Солдаты России» - 42 человека; в 

Литературно-музыкальной композиции «Охраняя просторы Родины…» - 43 

человека;  в Цикле классных часов 1-4 класс «На службе Отечеству» приняли 

участие 47 обучающихся; проведен День памяти россиян, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества «Наша боль – Афганистан», 

классный час, посвящѐнный выводу войск из Афганистана – 38 человек; Дни  

воинской  славы  - « День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944г.); Классный час; Информация на школьном радио – 128 

человек. Также, обучающиеся приняли активное участие в муниципальном  

этапе регионального фестиваля детских команд в форме Гимнастрады 

«Здоровые дети – здоровая Россия» и др. 

 

 Городская детская организация «Радуга» и волонтерское движение 

«Лига добра»:  

 Название 

мероприятия 

Дата 

проведения 

Количество участников 

«Блокадный хлеб» в 

рамках празднования 

Дня освобождения 

Ленинграда от блокады 

27.01.2021 120 

«Полоса препятствий» 

в рамках празднования 

разгрома немецких 

войск в освобождения 

Сталинграде 

02.02.2021 

05.02.2021 

21 

39 

«Герои пионеры» 08.02.2021 30 

«Герои -земляки» 15.02.2021 48 

«Классная встреча»  25.02.2021 30 

«Ветеран» 18.02.2021 15 

«Обелиск»  19.02.2021 15 

«Поздравь ветерана» 24.02.2021 15 



Кроме того, 25.02.2021г.  проведена «Классная встреча» активистов 

ГДО «Радуга»  с председателем Совета ветеранов войны, труда и 

правоохранительных органов г. Моршанска А.А. Ениковым, участие в 

которой приняли активисты всех школьных детских организаций  города. 

 В соответствии с планом мероприятий на 2021 год Всероссийского 

конкурса для школьников «Большая перемена» с 30 января 2021 года по 27 

февраля во всех школах города прошли Всероссийская акция «Добрая 

суббота»  и  региональная инициатива «Выходные с пользой», в которых 

приняли участие более 3000 детей совместно с родителями. 


